

顺丰控股股份有限公司

2023年度财务决算报告

一、2023年度主要财务数据和指标

顺丰控股股份有限公司(以下简称“本公司”、“公司”)2023年度财务报表已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下:

单位:亿元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
营业收入	2,584.09	2,674.90	-3.39%
归属于上市公司股东的净利润	82.34	61.74	33.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71.34	53.37	33.67%
经营活动产生的现金流量净额	265.70	327.03	-18.75%
基本每股收益(元/股)	1.70	1.27	33.86%
稀释每股收益(元/股)	1.70	1.27	33.86%
加权平均净资产收益率	9.19%	7.34%	上升1.85个百分点
项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动幅度
资产总额	2,214.91	2,168.43	2.14%
归属于上市公司股东的净资产	927.90	862.64	7.57%

二、2023 年度决算主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

2023 年度的营业收入与营业成本列示如下：

单位：亿元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入	2,584.09	2,674.90	-3.39%
营业成本	2,252.74	2,340.72	-3.76%

本公司的主营业务为物流及货运代理服务。

2023 年度，本公司实现营业收入 2,584.09 亿元，较上年同比下降 3.39%，主要原因是：2023 年公司国际货运及代理业务受到国际空海运需求及价格均同比下行的影响，收入规模较上年同期回落明显，供应链及国际板块收入同比下降 31.7%；同时，速运物流板块业务保持健康的增长，同比增长 9.7%。

本公司营业成本主要包括人工成本和运力成本等。2023 年度，本公司的营业成本金额为 2,252.74 亿元，较上年同比下降 3.76%，下降幅度略高于营业收入的同比变动，主要受益于精益化资源规划和成本管控举措取得良好成效。

2、期间费用

2023 年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：亿元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
销售费用	29.92	27.84	7.47%
管理费用	176.33	175.74	0.34%
财务费用	18.66	17.12	9.00%
研发费用	22.85	22.23	2.79%
期间费用合计	247.76	242.93	1.99%

期间费用中主要包括职工薪酬、折旧费及摊销费用、办公及租赁费等。2023

年度，期间费用总额 247.76 亿元，较上年同比增长 1.99%，略高于报告期内营业收入的变动。因国际货运及代理业务收入较上年同期回落，致使公司各项费用占收入比有所提升。同时，得益于公司持续推行精益经营举措，利用科技提升运营与管理的数字化和智能化水平，促进组织精简和扁平化管理，提高管理效率，期间费用保持总体平稳。

3、归属于上市公司股东的净利润

2023 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：亿元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	82.34	61.74	33.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71.34	53.37	33.67%

2023 年度，归属于上市公司股东的净利润为 82.34 亿元，较上年同比增长 33.37%，主要原因是：收入端业务结构更健康，成本端公司持续推进多网融通，扩大业务融通范围与场景，并聚焦营运端到端全环节降本增效，更加精准规划资源投入，灵活匹配业务模式不断调优成本结构，进一步提升经营效益。同时，科技赋能提高运营与管理全环节深度数字化水平，结合模型算法技术，在事前资源规划、事中灵活调度、事后效益复盘等提供全方位的系统化智能分析与决策，助力公司精益经营。

扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年同比增幅为 33.67%。

4、现金流量情况

单位：亿元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	3,651.45	3,691.88	-1.10%

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
经营活动现金流出小计	3,385.75	3,364.86	0.62%
经营活动产生的现金流量净额	265.70	327.03	-18.75%
投资活动现金流入小计	955.97	1,578.02	-39.42%
投资活动现金流出小计	1,091.03	1,698.93	-35.78%
投资活动使用的现金流量净额	-135.06	-120.91	-11.70%
筹资活动现金流入小计	346.06	397.36	-12.91%
筹资活动现金流出小计	476.01	557.53	-14.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-129.95	-160.17	18.87%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.99	8.72	-88.65%
现金及现金等价物净增加额	1.68	54.66	-96.93%

(a) 经营活动产生的现金流量净额流入较上年同比减少 61.33 亿元，主要是收到税费返还减少、支付给职工以及为职工支付的现金增加等综合影响所致。

(b) 投资活动使用的现金流量净额流出较上年同比增加 14.15 亿元，主要是股权投资净流入减少，结构性存款净流入减少，以及购建长期资产净流出减少等综合影响所致。

(c) 筹资活动产生的现金流量净额流出较上年同比减少 30.22 亿元，主要是回购本公司股份减少，以及收购少数股权减少等综合影响所致。

顺丰控股股份有限公司

董 事 会

二〇二四年三月二十六日